

# Tilintarkastuskertomus

Pohjanmaan Kokoomus Ry:n jäsenille

## Lausunto

Olen tilintarkastanut Pohjanmaan Kokoomus Ry:n (y-tunnus 0198561-4) tilinpäätöksen tilikaudelta 1.1.–31.12.2017. Tilinpäätös sisältää taseen, tuloslaskelman ja liitetiedot.

Lausuntonani esitän, että tilinpäätös antaa oikean ja riittävän kuvan yhdistyksen toiminnan tuloksesta ja taloudellisesta asemasta Suomessa voimassa olevien tilinpäätöksen laatimista koskevien säännösten mukaisesti ja täyttää lakisääteiset vaatimukset.

## Lausunnon perustelut

Olen suorittanut tilintarkastuksen Suomessa noudatettavan hyvän tilintarkastustavan mukaisesti. Hyvän tilintarkastustavan mukaisia velvollisuuksiani kuvataan tarkemmin kohdassa *Tilintarkastajan velvollisuudet tilinpäätöksen tilintarkastuksessa*. Olen riippumaton yhdistyksestä niiden Suomessa noudatettavien eettisten vaatimusten mukaisesti, jotka koskevat suorittamaani tilintarkastusta ja olen täyttänyt muut näiden vaatimusten mukaiset eettiset velvollisuuteni. Käsitykseni mukaan olen hankkinut lausuntoni perustaksi tarpeellisen määrän tarkoitukseen soveltuvaa tilintarkastusevidenssiä.

## Tilinpäätöstä koskevat hallituksen velvollisuudet

Hallitus vastaa tilinpäätöksen laatimisesta siten, että se antaa oikean ja riittävän kuvan Suomessa voimassa olevien tilinpäätöksen laatimista koskevien säännösten mukaisesti ja täyttää lakisääteiset vaatimukset. Hallitus vastaa myös sellaisesta sisäisestä valvonnasta, jonka se katsoo tarpeelliseksi voidakseen laatia tilinpäätöksen, jossa ei ole väärinkäytöksestä tai virheestä johtuvaa olennaista virheellisyttä.

Hallitus on tilinpäätöstä laatiessaan velvollinen arvioimaan yhdistyksen kykyä jatkaa toimintaansa ja soveltuvissa tapauksissa esittämään seikat, jotka liittyvät toiminnan jatkuvuuteen ja siihen, että tilinpäätös on laadittu toiminnan jatkuvuuteen perustuen. Tilinpäätös laaditaan toiminnan jatkuvuuteen perustuen, paitsi jos yhdistys aiotaan purkaa tai sen toiminta lakkauttaa tai ei ole muuta realistista vaihtoehtoa kuin tehdä niin.

## Tilintarkastajan velvollisuudet tilinpäätöksen tilintarkastuksessa

Tavoitteenani on hankkia kohtuullinen varmuus siitä, onko tilinpäätöksessä kokonaisuutena väärinkäytöksestä tai virheestä johtuvaa olennaista virheellisyttä, sekä antaa tilintarkastuskertomus, joka sisältää lausuntoni. Kohtuullinen varmuus on korkea varmuustaso, mutta se ei ole tae siitä, että olennainen virheellisyys aina havaitaan hyvän tilintarkastustavan mukaisesti suoritettavassa tilintarkastuksessa. Virheellisyyksiä voi aiheutua väärinkäytöksestä tai virheestä, ja niiden katsotaan olevan olennaisia, jos niiden yksin tai yhdessä voisi kohtuudella odottaa vaikuttavan taloudellisiin päätöksiin, joita käyttäjät tekevät tilinpäätöksen perusteella.

Hyvän tilintarkastustavan mukaiseen tilintarkastukseen kuuluu, että käytän ammatillista harkintaa ja säilytän ammatillisen skeptisyyden koko tilintarkastuksen ajan. Lisäksi:

- Tunnistan ja arvioin väärinkäytöksestä tai virheestä johtuvat tilinpäätöksen olennaisen virheellisyyden riskit, suunnittelen ja suoritan näihin riskeihin vastaavia tilintarkastustoimenpiteitä ja hankin lausuntoni perustaksi tarpeellisen määrän tarkoitukseen soveltuvaa tilintarkastusevidenssiä. Riski siitä, että väärinkäytöksestä johtuva olennainen virheellisyys jää havaitsematta, on suurempi kuin riski siitä, että virheestä johtuva olennainen virheellisyys jää havaitsematta, sillä väärinkäytökseen voi liittyä yhteistoimintaa, vääräntämistä, tietojen tahallista esittämättä jättämistä tai virheellisten tietojen esittämistä taikka sisäisen valvonnan sivuuttamista.
- Muodostan käsityksen tilintarkastuksen kannalta relevantista sisäisestä valvonnasta pystyäkseni suunnittelemaan olosuhteisiin nähden asianmukaiset tilintarkastustoimenpiteet mutta en siinä tarkoituksessa, että pystyisin antamaan lausunnon yhdistyksen sisäisen valvonnan tehokkuudesta.

- Arvioin sovellettujen tilinpäätöksen laatimisperiaatteiden asianmukaisuutta sekä johdon tekemien kirjanpidollisten arvioiden ja niistä esitettävien tietojen kohtuullisuutta.
- Teen johtopäätöksen siitä, onko hallituksen ollut asianmukaista laatia tilinpäätös perustuen oletukseen toiminnan jatkuvuudesta, ja teen hankkimani tilintarkastusevidenssin perusteella johtopäätöksen siitä, esiintyykö sellaista tapahtumiin tai olosuhteisiin liittyvää olennaista epävarmuutta, joka voi antaa merkittävää aihetta epäillä yhdistyksen kykyä jatkaa toimintaansa. Jos johtopäätökseni on, että olennaista epävarmuutta esiintyy, minun täytyy kiinnittää tilintarkastuskertomuksessani lukijan huomiota epävarmuutta koskeviin tilinpäätöksessä esitettäviin tietoihin tai, jos epävarmuutta koskevat tiedot eivät ole riittäviä, mukauttaa lausuntoni. Johtopäätökseni perustuvat tilintarkastuskertomuksen antamispäivään mennessä hankittuun tilintarkastusevidenssiin. Vastaiset tapahtumat tai olosuhteet voivat kuitenkin johtaa siihen, ettei yhdistys pysty jatkamaan toimintaansa.
- Arvioin tilinpäätöksen, kaikki tilinpäätöksessä esitettävät tiedot mukaan lukien, yleistä esittämistapaa, rakennetta ja sisältöä ja sitä, kuvastaako tilinpäätös sen perustana olevia liiketoimia ja tapahtumia siten, että se antaa oikean ja riittävän kuvan.

Kommunikoin hallintoelinten kanssa muun muassa tilintarkastuksen suunnitellusta laajuudesta ja ajoituksesta sekä merkittävistä tilintarkastushavainnoista, mukaan lukien mahdolliset sisäisen valvonnan merkittävät puutteellisuudet, jotka tunnistan tilintarkastuksen aikana.

Seinäjoella 27. huhtikuuta 2018



Hannu Paunikallio  
KHT



Pohjanmaan Kokoomus Ry  
25.4.2018

## **Tilintarkastustoimeksiannon vahvistus**

Yhdistyksen kokous on valinnut tilintarkastajaksenne KHT Hannu Paunikallion KPMG Oy Ab:sta (Y-tunnus 1805485-9). Tällä kirjeellä vahvistamme toimeksiannon ja esitämme käsityksemme toimeksiannon sisällöstä.

### *Toimeksiannon sisältö ja laajuus*

Tehtävänämmä on voimassa olevan tilintarkastuslain mukaisesti tarkastaa yhdistyksen tilinpäätös, toimintakertomus, kirjanpito ja hallinto hyvän tilintarkastustavan mukaisesti ja suoritettun tarkastustyön jälkeen antaa siitä tilintarkastuskertomus.

### *Toimeksiannon toteuttamisedellytykset*

Kirjanpitolain mukaan kirjanpitovelvollisen tilinpäätöksestä vastaavat hallitus ja yhteisön johto. Hallitus ja yhteisön johto vastaavat yhteisön varainhoidon ja kirjanpidon asianmukaisesta järjestämisestä, johon kuuluu mm. yhteisön sisäisen valvonnan asianmukainen järjestäminen myös silloin kun näitä tehtäviä on ulkoistettu.

Tilintarkastuslain mukaan yhdistyksen hallituksen ja puheenjohtajan tai vastaavien toimielinten on varattava tilintarkastajalle riittävästi aikaa ja tilaisuus toimittaa tarkastus siinä laajuudessa kuin tämä katsoo tarpeelliseksi sekä annettava sellaista selvitystä ja apua, jota tilintarkastaja pyytää. Hyvän tilintarkastustavan mukaisesti edellytämme johdon vahvistavan kirjallisesti tarkastuksen yhteydessä saamiemme tietoja. Tavoitteenamme on ja edellytämme, että yhteistyömme myös muun henkilökuntanne kanssa sujuu joustavasti ja että saamme käyttöömmä kaiken tilintarkastusta varten tarvitsemamme aineiston ja muut tiedot.

### *Mahdolliset väärinkäytökset ja virheet*

Yhdistyksen johdolla on ensisijainen vastuu järjestää kirjanpito ja varainhoidon valvonta siten, että ne ovat omiaan paljastamaan ja ennalta ehkäisemään virheet ja väärinkäytökset. Tarkastuksen pääasiallisena tavoitteena ei ole paljastaa väärinkäytöksiä ja virheitä. Mikäli niitä esiintyy, ne saattavat tulla esille tarkastuksen yhteydessä. Vaikka tarkastuksen painopisteet pyritäänkin kohdentamaan eriin, joissa riski olennaisten virheiden syntymiseen on merkittävin, eivät tarkastustoimet takaa virheiden havaitsemista. Olemme rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämisestä ja selvittämisestä annetun lain (503/2008) mukaisesti velvollisia raportoimaan viranomaiselle laissa tarkoitetuista rahanpesuepäilyistä.

### *Tilintarkastajan velvollisuudet*

Tilintarkastuslain mukaan tilintarkastus suoritetaan hyvän tilintarkastustavan mukaisesti. Hyvä tilintarkastustapa, jota KHT-yhdistyksen standardit ja suositukset ilmentävät, edellyttää tilintarkastuksen suunnittelemista ja toteuttamista siten, että tarkastuksella saavutetaan kohtuullinen varmuus siitä, ettei tilinpäätös sisällä olennaisia virheitä tai puutteita. Tilintarkastus sisältää näytön hankkimista tilinpäätöksessä esitettyjen lukujen ja muiden seikkojen oikeellisuudesta sekä käytettyjen kirjanpitoperiaatteiden, olennaisten johdon ennusteiden ja tilinpäätösmateriaalin antaman kokonaiskuvan arviointia. Hallinnon tarkastuksen tavoitteena on



tutkia yhteisön vastuullisen johdon toiminnan lainmukaisuutta asianmukaisen yhteisölain valossa.

Suoritamme tarkastuksen tarpeelliseksi katsomassamme laajuudessa varmistumalla kirjanpitojärjestelmien ja sisäisen valvonnan toimivuudesta. Pistokoeluentoilla tarkastuksilla ja täsmäytyksillä pyrimme saamaan käsityksen yhteisön kirjanpitojärjestelmien luotettavuudesta, jotta voisimme kohtuullisella todennäköisyydellä havaita mahdolliset yhdistyksen kirjanpidossa ja tilinpäätöksessä olevat olennaiset virheet.

Mikäli tilintarkastus syystä tai toisesta sisältää yllättävän määrän työtä, yhdistyksen edustajia tiedotetaan tästä välittömästi ja annetaan mahdollisuus korjauksiin tai jopa tilintarkastuksen keskeyttämiseen väliaikaisesti.

### *Raportointi*

Tilintarkastuskertomuksessa käsiteltävät asiat määrätään asianomaista yhdistystä koskevassa laissa ja tilintarkastuslaissa. Tilintarkastuskertomuksen lisäksi raportoimme tarpeen mukaan olennaisista havainnoista tarkastuksen eri vaiheissa niiden luonteen edellyttämille organisaatiotasolle joko kirjallisesti tai suullisesti. Raporttimme ovat, laissa julkisiksi säädettyjä kertomuksia lukuun ottamatta, luottamuksellisia ja ne on tarkoitettu yksinomaan yhdistyksen toimielimien tietoon. Raporttiemme muuhun käyttöön, osittaiseenkin lainaamiseen tai levittämiseen sekä liiketunnuksemme käyttöön voidaan erikseen, etukäteen ja tapauskohtaisesti myöntää kirjallinen suostumus.

### *Luottamuksellisuus*

Tilintarkastuslain mukaisesti toimeksiantoryhmämme jäseniä sitoo salassapitovelvollisuus kaikista niistä asioista, jotka he ovat saaneet tietoonsa tehtävää suorittaessaan. Tämä salassapitovelvollisuus ei koske tilanteita, joissa olemme veloitettuja (esimerkiksi rahanpesu-) lain tai muun meitä sitovan säännöksen nojalla paljastamaan salassa pidettäviä tietoja tai jos tietojen luovuttaminen tapahtuu suostumuksenne mukaisesti. Salassapitovelvollisuus ei estä luovuttamista tietoja myöskään silloin, kun luottamuksellisen tiedon luovuttaminen tai paljastaminen perustuu sellaiseen viranomaisen tai vastaavan tahon antamaan sääntöön tai vaatimukseen, joita me olemme velvollisia noudattamaan, tai jos tietoja käsitellään laadunvalvontatarkoituksessa.

Toimitiloissanne työskennellessämme voimme käyttää verkkoyhteyksiänne mahdollisuuksien mukaan. Voimme työskennellessämme käyttää sähköistä tiedonvaihtoa kanssanne. Olette tietoisia, että sähköiseen tiedonvaihtoon liittyy mahdollisia tiedon muuttumista, katoamista tai ulkopuolisille tahoille joutumista koskevia riskejä, ja hyväksytte ne.

### *Palkkio*

Palkkio perustuu käytettyyn aikaan, ja siinä on otettu huomioon tarkastajien kokemus ja pätevyys. Mahdollisesti ennalta sovittu tilintarkastuspalkkiomme perustuu oletukselle, että tarkastuskohteen sisäinen valvonta on asianmukaisesti järjestetty. Veloitamme matka- ym. vastaavat kustannukset verohallituksen antamien ohjeiden mukaisesti sekä mahdolliset viranomaismaksut. Palkkioihin lisätään arvonlisävero, ja ne laskutetaan työn edistyessä.

Lakisääteisen tilintarkastuksen lisäksi yhdistys voi käyttää muita KPMG:n asiantuntijapalveluita, kuten veropalveluita. Tällaiset asiantuntijapalvelut ovat tuntiveloitusperusteisia, ellei yhdistyksen kanssa erikseen muunlaisesta veloitusterusteesta sovita. Soveltuva tuntiveloitus riippuu käytettävästä asiantuntijasta ja palvelusta. Näihin palveluihin liittyvä vastuumme rajoittuu näistä



palveluista saamamme palkkion määrään siltä osin, kun vahinkoa ei ole aiheutettu tahallaan tai törkeällä huolimattomuudella. Tällaisten toimeksiantojen ehdot sovitaan kuitenkin erikseen.

Mikäli tämän kirjeen sisältö ei joiltakin osin vastaa käsitystänne toimeksiannosta, pyydämme Teitä ottamaan yhteyttä päävastuulliseen tilintarkastajaan. Toivomme, että yhteistyömme sujuu molempia osapuolia tyydyttävällä tavalla. Allekirjoittamalla molemmat kappaleet kirjeestä ja palauttamalla niistä toisen meille olette hyväksyneet tämän toimeksiannon tilintarkastuksesta toistaiseksi.

Kunnioitavasti,

KPMG OY AB



Hannu Paunikallio

KHT

Hyväksymme toimeksiannon ja sen ehdot.

Seinäjoki 25.4.2018

Pohjanmaan Kokoomus Ry



Daniel Lahti

toiminnanjohtaja